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A jövő évi városi költségvetés.
Haja, 1908. szeptember 29.

A legutóbbi tanácsülésnek nem min
dennapi szenzációja volt. A szenzációs 
csemegével Lakner István városi főszám - 
vevő kedveskedett. A főszámvevő ezen 
az ülésen terjesztette a tanács elé a 
város 1909-ik évi költségelőirányzatát. 
Ez magában véve semmi meglepő nem 
volna, mert hiszen a város háztartásának 
előirányzatát mindig igy ilyen tájt ter
jesztik elő. Hanem az már bombaként 
hatott, amikor az előirányzat adataiból 
kitűnt, hogy a főszámvevői javaslat oda- 
irányul, hogy a pótadó leszállittassék 
hét percenttel. Négygyei a házipénztár
nál és hárommal a szegényházi pénz
tárnál.

A tanácstagok hihetetlenül rázták a 
fejüket és azt mondották :

— No majd elválik, mit mond a 
pénzügyi bizottság.

Ezzel átadták a költségelőirányzat 
tervezetét felülbirálás végett a pénzügyi 
bizottságnak.

A pénzügyi bizottság azonban hideg 
és számitó és nem tud hirtelen fellob
banva örülni.

így esett aztán meg, hogy a szám
vevő örömhire csütörtököt mondott és 
a pótadó csökkentés kútba esett.

A pénzügyi bizottság a napokban 
ülést tartott, amelyen tárgyalták a vá 
ros jövő évi költségelőirányzatát és 
ezzel kapcsolatosan azt a javaslatot, 
hogy a pótadó 7 százalékkal leszállit
tassék.

Dr. Valentin Emil bizottsági tag in
dítványára azonban a pótadó leszállítást 
nem javasolják a közgyűlésnek s igy 
egyhangúlag elvetették azt. Az ilyen

pótadó leszállítás könnyen megbosszul 
hatja magát.

Nem is egy, de száz és száz ok van 
arra, hogy a pótadót le ne szállítsuk.

Például az árvaházi-alap kamatai ren
des bevételként szerepelnek. Minthogy 
ez nem rendeltetése, megeshetik, hogy 
a belügyminiszter ezt megnem engedi. 
Ekkor már is beáll egy 9000 koronás 
bevételi csökkenés. Azt is tudjuk jól, 
hogy az állami egyenes adókból, mint 
pótadó alapból 10%-ot leütni, kevés. 
Ezt bizonyítja a múlt évi is. És végül, 
most van folyamatban a városok anyagi 
segítése. Már pedig ha a miniszter azt 
látja, hogy itt olyan jó világ van. hogy 
leszállítják a pótadót, nem juttat nekünk 
semmit.

Ezért nagyon helyes, hogy a pénzügyi 
bizottság nem ment bele a mesterséges
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körükben nem marad. I logy a törvénytervezet 
megvalósítása elé milyen akadályok gördül
nek, most még nem lehet tudni, de kétségtelen, 
hogy az életbeléptetésig még sok időnek kell 
eltelnie.

Államosítják az árvaszókét.
Nagyfontosságu újításról kapunk értesítést, 

— ha ugyan a hir megfelel a valóságnak. •— 
Arról van szó, hogy a belügyminisztériumban 
törvénytervezetet dolgoznak ki a megyei árva
székek államosításáról. Ez a lépés folytatása 
lenne annak az intézkedésnek, amelylyel a 
törvényhozás a számvevőséget és a pénztárt 
kivette a megyék kezéből.

Az újabb reform lényege az, hogy a törvény 
utján megszüntetik az árvaszékeket és a ha
gyatéki bíróságokat s ezt a kettőt egy állami 
hivatal keretében egyesítik. Az árvaszékek 
államosítása minden tekintetben messzemenő 
következményekkel jár. Első sorban eléri azt, 
hogy a gyámügyeket sokkal hamarabb bonyo
lítják le, mint most, amikor ez a rengeteg 
ügy két fórumnak ad munkát.

A vármegye az árvaszékek államosításával 
nagy személyi kiadásoktól szabadul meg, 
de ezzel szemben bizonyos az a veszteség is, 
hogy a vármegyéket egyik leghatalmasabb és 
legfontosabb intézményüktől fosztja meg a 
törvény. Az államosításnak ez a fokozatos 
megvalósítása lassan-lassan annyira megnyir
bálja most már az autonóm testülelek jogait, 
hogy a közigazgatáson kívül egyéb a hatás-

Telofon tudosifások.
Budapest, 1908. szeptember 29

Apponyi beszámolója.
Gróf Apponyi Albert kultuszminiszter 

október hó 18-án tartja Jászberényben 
beszámolóját. Ezúttal nyilatkozni fog a 
nagy politikai kérdésekről is, melyeket 
a koalíciónak meg kell oldania, vala
mint behatóan foglalkozik beszámolója 
során a pártok fúziójával is. A kultusz- 
miniszter beszámolója elé érthető nagy 
érdeklődés nyilvánul meg a politikai 
világban.

Nagybeteg míívésznö.
A főváros nemrég ünnepelt egyik 

operett művésznője súlyos betegen fek
szik budapesti lakásán Felépüléséhez 
alig van remény.

Csendőrök és oláh parasztok harca.
Déván két csendőr őrjárat közben 

egy oláh munkáscsapattal akadt össze. 
Az egyik munkás megtámadta az egyik 
csendőrt, mire a másik csendőr kardjá
val a támadó munkás fejét kettéhasi- 
totta. Ekkor egy Moldovány nevű mun
kás rátámadt a csendőrökre. Erre a 
sértetlen maradt csendőr Moldoványt 
szivén szúrta. A sajnálatos esetről je
lentést tettek a kerületi parancsnokság
nak.

A levegő meghódítása.
Wright ismert léghajós ma felszállóit 

Párisban kormányozható repülőgépével 
és egy óra alatt megtett a levegőben 
egy 48 kilométer és 120 méter hoszszú 
utat. Ez az eddig elért eredmények kö
zött a legnagyobb rekord.

Az állandóan melegítő
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a l e g j o b b a k  

és legtök életesebb ek  I
Kevés fűtő anyag, nagy fűtő

képesség.

Minden tüzelőanyagra és minden fűtési colra alkalmasak ! 
Kapható úgy egyszerű mint díszesebb kivitelben!

Sddig 4 0 0 .0 0 0  darab van forgalomban. JYCínden ere
deti ,JYCeteor“ kettős csillag v é d je g y e i  van ellátva.

Óvakodjanak tehát az értéktelen utánzattól.
EREDETI „METEOR* KÁLYHÁK BAJÁN CSAKIS :
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NAPÜIIRKK.
A szavazatok számaránya Baján.

.•\ szociáldemokraták pártlnpja a A ipséivel, 
indiszkréció útján in .y, szerezte azt tervezetet, 
amely szerint U/e/o/uy belügyminiszter az uj 
választási törvényt tervezi. IC szerint tudva
lévőén lennének egyes, kettős és hármas 
szavazatok. A tervezet szerint három szava
zattal bírna Baján 485 egyén, kettős szava
zattal 1360, egyes szavazattal 1637 egyén. 
Analfabéta van Baján 1 116, kik a tervezet 
szerint 111 közvetet szavazattal bírnának; ezt 
a tervet azonban elejtik. Az összes szavaza
tok száma a tervezet szerint lenne 5936, 
melyből 84‘1 százaléka esik a magyarság 
javára A munkások szavazata az összes sza
vazatok 35-2 százalékát tenné ki.

Rudolf trónörökös szobra. A fővárosi 
Uránia-egyesiilet a városligetben szobrot állí
tott Rudolf trónörökösnek. A szoborleleplezési 
ünnepélyre, melyet a király jelenlétében ok
tóber 12-én tartanak meg, az Uránia-egyesiilet 
meghívta Baja város törvényhatóságát is.
I logy Baja közönségét az ünnepélyen kik 
fogják képviselni, aziránt a legközelebb fog- 
intézkedés történni.

Az óbecse zombori és óbecse szabad
kai vasúti m enetrend, nem elégíti ki a 
vasút mentén fekvő községek, de különösen 
Ohecse közönségének érdekeit. Nevezetesen 
káro; az, hogy a délutáni budapesti gyors
vonatnak Übecse felé nincsen csatlakozása 
és hogy a Zomhorbol Obecsére induló vonat 
5 perccel előbb hagyja el Verbászt, mielőtt a 
budapesti délutáni gyorsvonat berobog. A 
menetrendnek ez irányban való célszerüsitése 
érdekében dr. Balaton Gyula főszolgabíró tár
gyalt Kotányi Zsigmond máv. igazgatóval, 
akik a menetrendnek a főszolgabíró előadása 
értelmében való javítását kilátásba helyezte.

Várm egyei közgyűlés. Bácsbodrog vár
megye törvényhatósági bizottsága ez idei 
harmadik rendes évnegye 
Zomborban a megyei székház nagytermében 
október hó 3-án és a szükséghez képest a 
következő napokon mindenkor délelőtt 9 óra
kor tartja meg.

Gyilkosság az istállóban. Auspitz Pál 
földbirtokos szentjánosi pusztáján volt alkal
mazásban Kotcczkv József 40 éves zsablyai 
születésű, nős, családos béres. Alig két éve, 
hogy a gazdasághoz kerü t Major Ernő vámosi 
születésű 18 éves legény, ki a gazdaságban 
igen hetykén viselkedett. Tegnapelőtt egész 
délután szénaszállitással voltak elfoglalva a 
béresek. Szénahordás közben a két béres

m m*í v ,

összeveszett s a fiatal Major egy kezeügyébe 
került vasviJlával úgy vágta fejbe öregebb 
bérestársát, ho,'.y nyomban meghalt A fiatal 
gyilkost elfoglak. A gyilkos béres büszkén 
lépdelt a csendőrök el ai s szinte dicsőségnek 
tartja, hogy egy nagyszámú szegénv családot 
a kenyérkereső apától megfosztott.

7474 szám.
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Bővebbet Szeile Ferenc ékszerésznél.

1908. fkvi

á rv e ré s i h ird e tm én y .
A bajai kir telekkönyvi hatóság közliirré 

teszi, hogy az árverést Tomesányi Sándor bajai 
ügyvéd által képviselt Kott Antal felsöszontiváni la
kosjavára M ajovszky Gergelyné Szépe 
Katalin garai lakos ellen 39 korona 60 fillér 
töke, 16 korona 85 fillér ezúttal és a még fel
merülendő költségeknek, nemkülönben csatlako
zott és dr. Klein Mór bajai ügyvéd által kép
viselt Milassin Zakár bajai lakos csaliakozott 
végrehajtató 72 korona tőkéből ennek 1908. 
évi május hó 15. napjától 6% kamataiból és 
26 korona 40 fillér költségből álló és dr. Nyi- 
raty János bajai ügyvéd által csatlakozott vég
rehajtató 70 korona 87 fillér tőke és jár. köve
telésük kielégítése végett az 1881. évi LX. t.-c. 
144, 156. és következő §§-ai alapján a szabad
kai Lir. törvényszékhez tartozó a bajai kir. já 
rásbiróság területén lévő: a garai 1173 számú 
betétben i a végrehajtást szenvedett nevén álló 
737. hi sz 460. ö. i. sz. házas beltelek re 800 
korona kikiáltási árban, ezennel elrendeli és 
arra Gara községházánál 1908. évi O k tó b er 
hó  9. napjának d é le lő t t i  10 óráját
kitűzi, amidőn a fentebb körülirt ingatlan a 
kikiáltási úron alul is eladatni fog.

Árverezők a kikiáltási ár 10%-át készpénz
ben vagy óvadék képes papírban a kiküldött ke
zéhez tegyék le.

Baja, 1908. évi július hó 18-ik napján.
Temmer,
kir járásbiró.

i A Fischer Lipót-féle házban egy három 
szobából és a hozzá szükséges mellék

helyiségekből álló emeleti
c

Két év óta használt, teljesen jó kai
ban lévő, falba rakott

kiadó. Bővebb értesítést STAMPFEI 
JENŐ füszerkereskedő nyújt.

és egy gyermek-vaságy lakás változás 
miatt eladó. Hol? megmondja a kiadó
hivatal.

É rdes  d u n a i h o m o k , b a ra k k o k  és 

ócska é p íté s i a n ya g o k , e ladók. VASÚTÉPÍTŐ  

VÁLLALAT, A t t i l la - u t c a  10. szám . '“íjifif
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Kitűnő hatású vese- hólyagbajoknál.
m

O rvosilag  a já n lv a !
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Széns»vdus, kellemes, savanykás izii, vasmentesitett,
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Ivógyógymódra használva,
idült hurutjain ti. hugykő- 
válnsztó szervek hurut'>s

Prospektust kívánatra küld a forráskezelösóg !
Muscliong buziási gyógyfürdő igazgatósága Buziásfiirdön.

Nyomatott Nánay Lajosnál Baján.

vese- és hólyngbajoknál, a vesemedence 
és fövény képződésnél, a légutak és a ki- 
banlalmainál kitűnő liatásunak bizonyult.

9209. szám.
1908. tkvi

Á rv e ré s i h ird e tm é n y .
A bajai kir. járásbíróság, mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy a visszárverést dr. 
Monostori Gyula bajai ügyvéd által képviselt. 
Szieberth Károly bajai lakos javára Ö Z V .  
Szvetn yik  Ferenczné árverési vevő 
ellen 3387 korona 64 fillér tőke, ennok 1906. 
évi április hó 20-ik napjától járó 5% kamatai, 
559 korona 49 fillér eddigi, 20 korona 30 
fillér ezúttal és a még felmerülendő költségek
nek kie’égitéso végett, az 1881. évi LX. t. c. 
144. és következő £§-ai, valamint az 1908. évi 
4L t.-c. 21. §-a alapján a szabadkai kir. tör
vényszékhez tartozó a bajai kir. járás!iÍróság 
területén levő a bajai 1716. szánni beti ben 
1419. Iirsz. a foglalt Baján a Budapesti-ót 69
ö. i. sz a. fekvő özv. Szvetnyik Ferencné tu-

1 /

lajdomit képező 88 négyszögöl területű házas 
beltelekre 1440 korona kikiáltási árban ezennel 
elrendeli és annak Baján a telekkönyvi árverési
helyiségben 1908. évi november hó 
24-ik  napjának délután 3 óráját
kitűzi.

Az ingatlanok a kikiáltási ár 2/3-adánál alul 
eladatni nem fognak.

Árverezők a kikiáltási ár 10% át készpénz
ben vagy óvadékképes papírokban a kiküldött 
kezéhez tegyék le.

A bánatpénz az utolsó részletbe számitta-
tik he.

Kelt Baján, 1908. évi szeptember hó 20-ik 
napján.

Dr. R ács Károly,
kir. járásbiró.
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